la ziarul
„Românul” din Arad (1911–1912), prim-redactor la gazeta „Sfatul Ţării” şi
redactor la „Cuvânt moldovenesc” din Chişinău (între 1917 şi 1918). A fost
membru al Societăţii Scriitorilor Români (din 1914) şi membru fondator al
Societăţii Istorico-Literare din Chişinău, înfiinţată la 25 martie/7 aprilie 1918.
A beneficiat de o bursă de studii pentru un an de zile la Berlin (1920). A luat parte
la lucrările Internaţionalei Muncitorilor din Învăţământ de la Paris (1925). În Franţa
l-a cunoscut pe Panait Istrati, de care l-a legat o statornică prietenie. A frecventat
cursurile de vară de la Centrul de Studii Istorice din Madrid (1927).